

ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ КЪМ СТРАТЕГИЯТА НА ЦПЛР – ОЦИИД „ТУНДЖА“ ЗА ПЕРИОДА 2023-2028 ГОДИНА

/2023-2024, 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027 и 2027-2028 учебна година/

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
Приоритетна област 1. Качество на образованието и мерки за неговото повишаване								
Оперативна цел 1.1. Подобряване качеството на образованието на деца и ученици в свободното им време чрез организационната и съдържателната гъвкавост на предлаганите форми в ЦПЛР- ОЦИИД „Тунджа“.								
Изработване, актуализиране и утвърждаване на цялостна концепция за провеждане на образователния процес, реализираща целите на настоящата стратегия. - учебни планове и програми	Не изисква средства	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 01.10. 2027 г.	Създадена организация за ефективен учебен процес	Публикувана на сайта на училището задължителната документация по чл. 263 от ЗПУО	В по-голямата си част вътрешната нормативна уредба е актуализирана	Своевременно актуализиране на вътрешната нормативна уредба	Директор
Създаване на положителна атмосфера влияеща благоприятно върху личностното развитие на децата и учениците	Бюджет	Община „Тунджа”	от 10.2023 г. до 07.2028 г.	Изграждане на позитивен организационен климат и подходяща психологическа среда; Успешен учебно-възпитателен процес	Ежегодно актуализиране на календарния план с организирани събития, инициативи, мероприятия, конкурси, състезания и др. дейности свързани с психологията на взаимоотношенията	Преобладаваща нормална работна атмосфера и положителен психологически климат	Създаване на активно позитивно отношение на учениците към извънучилищните дейности	Директор учители
Разкриване на нови съвременни педагогически форми, съобразени с актуалните потребности и интереси на децата и учениците	В рамките на утвърдения бюджет.	МОН, Община „Тунджа”	от 01.10. 2023 г. до 01.10. 2027 г.	Отговаряне на интересите на децата и учениците в община „Тунджа“.	Списък - образец № 3 По-голям брой групи; Повече включени деца и ученици в заниманията по интереси	11 групи; 13 деца в група	Брой групи; Пълняемост на групите	Директор; община и ОбС
Организиране на инфор-	Не се	Непри-	м. май от	По-голям брой запознати	Проведени анкети за проуч-	3 ДГ и 5	Всички	Дирек-

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
мационна и консултантска дейност с директори на ДГ и училища, учители, ученици и родители за видовете занимания по интереси и дейности за подкрепа за личностно развитие, за съдържанието и условията на работа в тях.	изисква	ложимо	2024 г. до 2028 г.	директори, родители и ученици с дейността на ЦПЛР – ОЦИИД „Тунджа” и предлаганите занимания по интереси	ване желанията и интересите на учениците	училища	ДГ и училища на територията на община „Тунджа”	тор, учители
Организиране на групови и индивидуални, постоянни и временни организационни педагогически форми	В рамките на утвърдения бюджет	МОН,”	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2027 г.	Развитие на творческия потенциал на децата и учениците и създаване на условия за изява на техните способности и таланти	Списък - образец № 3 Предлагани ОПФ	9 постоянни и 2 временно действащи групи	постоянни и временни групи, индивидуална и лятна работа	Директор
Стимулиране на творческите изяви на децата и учениците чрез организиране и провеждане на общински фестивали, празници, участия в състезания, конкурси, изложби, пленери и редица други прояви на общинско, регионално и национално ниво от ЦПЛР –ОЦИИД „Тунджа”	В рамките на бюджета; По предварителна План – сметка	Община „Тунджа”	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Организиране и провеждане на общински празници, мероприятия, конкурси и пленери с проявено активно участие на общинско, областно и национално ниво.	Заложени и реализирани дейности и изяви в Годишния и Календарния план на ЦПЛР – ОЦИИД „Тунджа”	Брой заложени; брой реализирани дейности	Брой заложени; брой реализирани дейности	директор, община, учители
Участие и изява на децата и ученици в състезания и конкурси на общинско, регионално и национално равнище	Не се изисква	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Възможност за развитие и изява на възпитаниците на ЦПЛР – ОЦИИД „Тунджа”	Участия в общински, регионални и национални конкурси	Брой участия; брой отличия	Брой участия; брой отличия	учители
Популяризиране на пос-	Не е не-	Непри-	от 01.10.	Мотивирани учители и уче-	Популяризиране на успехите	Своевре-	Постоян-	Дирек-

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
тигнатите резултати на ученици и учители в провежданите обучителни и творчески дейности.	обходимо финансиране	ложимо	2023 г. до 30.09. 2028 г.	ници за търсене на нови креативни пътища за усъвършенстване.	на учениците и учителите в медиите, сайта на институцията и фейсбук страницата	менно актуализиране на информация	на рекламна кампания за популяризиране на всички дейности	тор, учители
Привличане на родителите като партньори на учителя в съвместната им работа за развитие на творческите заложби на децата им.	Не е необходимо	Неприложимо	Постоянен	Обединени усилия на родители, ученици и учители за постигане на максимален резултат.	Заинтересовани и инициативни родители.		Инициативни и ангажирани родители	Учители, родители
Оперативна цел 1.2. Развитие на способностите и талантите								
Учебните програми на учителите да водят до интелектуално, емоционално, социално, духовно-нравствено и физическо развитие и подкрепа на всяко дете и на всеки ученик в съответствие с възрастта, потребностите, способностите и интересите му.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Осъществяване на непрекъснат процес на наблюдение върху творческото развитие на децата и учениците и максимално въздействие върху потенциала им, като се прилага индивидуален и комплексен подход.	Учебните програми на учителите да водят до изграждането на гражданско общество дало своя личен принос за развитието на институцията	Осъществяване на допълнителна работа с деца и ученици	Актуализиране на учебните програми в началото на всяка учебна година.	учители
Осигуряване подкрепа за ранно откриване на заложбите и способностите у всяко дете и ученик и насърчаване на развитието и реализацията му.	В рамките на утвърдения бюджет	МОН	от 01.10. 2023 г. до 01.10. 2027 г.	Откриване, развитие и усъвършенстване на заложбите на всяко дете и ученик и насочване на развитието му в област, в която то ще изяви най-добре своя потенциал.	Разработване на индивидуални програми за учебно-възпитателна работа и творческа изява на деца с изяви дарби.	Индивидуална работа	Подкрепа на изявата и развитието на даровитите деца и ученици.	Директор, учители
Подкрепа на талантиливи ученици с изявени интереси	В рамките на	Община „Тун-	от 01.10. 2023 г.	Дадена възможност за развитие на талантите и спо-	Осигуряване на летни занимания, пленери, лагери,	Брой проведени	Проведени съби-	Директор, об-

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
си в определени области, чрез организиране на ваканционни групи, летни занимания, пленери, лагери и др.	утвърдения бюджет	джа”	до 30.09. 2028 г. .	способностите на учениците и съпоставяне на резултатите от обучението им с други институции.	творчески работилници за деца с изявиени способности от община „Тунджа”	летни занимания, лагери, пленери	тия за изява на талантиливи деца	щина
Мотивиране на учениците за участие и изяви, конкурси, състезания на местно, регионално, национално и международно ниво в различни области.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г. .	Разкриване потенциала и възможностите на талантиливи и даровити деца и ученици и изявяване на техните способности	Участие на ученици в национални конкурси и състезания, включени в календара на МОН за извънкласните дейности и международни конкурси	Брой участия; брой отличия	Участия в национални и международни състезания и конкурси	учители
Предоставяне на материални и морални стимули на учениците с изявиени интереси в определена област	В рамките на утвърдения бюджет	Община „Тунджа”	В края на всяка учебна година	Материално и морално стимулиране на учениците за постигнати високи резултати в провежданите учебни и творчески дейности – връчване на дипломи и награди.	Предложени и наградени ученици в края на учебната година от ЦПЛР –ОЦИИД „Тунджа”	Брой награди на изявиени ученици	Награди за цялостен принос в развитието на институцията	Директор, учители
Оперативна цел 1.3. Повишаване професионалната квалификация на учителите, създаване на необходими условия за професионална реализация и израстване.								
Провеждане на въвеждаща, поддържаща и надграждаща квалификация на педагогическите специалисти, насърчаване на индивидуални стратегии за образование, обучение и учене през целия живот	Бюджет - 1.2% от ФРЗ на учителите; Проекти и програми; Лични средства на учителите	МОН, НП	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Ефективно функционираща система за квалификация на педагогическите специалисти; Повишаване броя на учителите, притежаващи ПКС	Всички педагогически специалисти – с изискуемия брой квалификационни кредити; Новопостъпилите учители – с осигурена въвеждаща квалификация и функционираща система за наставничество	Брой кредити; ПКС	Кредити; ПКС	Директор, ЗДУД, МО

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
Осигуряване на възможности за квалификация на педагогическите специалисти чрез разработване на план за квалификация при спазване вътрешните правила за квалификацията на персонала и изискванията на Наредба № 15 за статута и професионалното развитие на учителите, директорите и педагогическите специалисти.	Бюджет	МОН	от 01.10. 2023 г. до 01.10. 2027 г.	Повишаване качеството на педагогическите умения на учителите чрез провеждане на вътрешноинституционална квалификация; Проучване на желанията и интересите за квалификация на педагогическите специалисти.	План за квалификация; Разработена и реализирана програма за вътрешноинституционална квалификация на педагогическия и персонал; Планирани и изпълнени квалификационни дейности, отговарящи на потребностите от квалификация на педагогическите кадри и целящи повишаване ефективността на образователния процес	Брой часове вътрешна квалификации	Вътрешноинституционална квалификация	Директор, учители
Оперативна цел 1.4. Мотивирани и креативни учители								
Създаване на условия и подкрепа на екипната работа на учителите за интегриране на учебното съдържание, за ефективно осъществяване на междупредметни връзки и за работа върху усвояване на свързващите компетентности у учениците.	Не се изисква	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Осъществяване на широкоспектърно образование и придобиване на компетентности у децата в различни области от избраните.	По плана на учителите за бинарни уроци и съвместни изяви между школите.	Бинарни уроци	Проведени дейности	Учителите
Активна работа на учителите за споделяне на опит чрез поддържане на контакти със сродни творчески институции в страната с цел обмяна на положителни практики	Бюджет	МОН	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Осъществена обмяна на опит със сродни институции от страната.	План за квалификация	Обмяна на опит	Създадени контакти	Директор, учители
Развиване компетентностите на педагогическите специалисти за: ● работа с таланти деца/ученици;	Бюджет; МОН	Програми на МОН	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Повишени качество и ефективност на преподавателската работа; Растящ брой мотивирани учители с желание за споделяне	Брой проведени кръгове за споделяне и обмен на добри практики и педагогически идеи за решаване на актуални проблеми	Брой семинари, форуми, обучения и др.	Брой педагогически специалисти,	Учители

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
• обучение и приобщаване на деца/ученици със специални образователни потребности; • ефективно взаимодействие с родителите и другите заинтересовани страни; • участие в организиран на регионално и национално ниво научни и педагогически форуми за специалисти в системата на образованието				ляне на собствен опит и обмяна в семинари и форуми			участвали в организирани регионални и национални форуми, семинари обучения	
Оперативна цел 1.5. Насърчаване и развитие на иновации – образователни иновации, дигитална трансформация и устойчиво развитие								
Въвеждане на образователни иновации в организацията, управлението, образователното съдържание, методите и формите на преподаване и образователната среда.	Бюджет	МОН НП	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Насърчаване и развитие на културата за иновации и повишаване ефективността на образователния процес	Променена култура на преподаване и създадена по привлекателна среда за учене.	Брой иновативни уроци	Въведени образователни иновации	Учители
Мотивиране за учене чрез проектно-базирано обучение в присъствена форма и в електронна среда	Не се изисква	Неприложимо	Постоянен	Развити компетентности за живот през XXI век; .Формирана трайна мотивация за ефективно учене	Брой учители, които прилагат интердисциплинарен подход чрез използване на проектно-базирано обучение	По програмите за обучение на учителите	Реализирано проектно-базирано обучение	Учители
Надграждане на образователната облачна среда, създаване и използване на дигитални образователни ресурси	Не се изисква	МОН	До края на 2027/2028 г. учебна година	Създаване и използване на електронно учебно съдържание; Организация на качествено обучение от разстояние; Защитена среда за съхранение на информация и възможност за администриране на ниво	Всички учители ефективно използват Гугъл за образованието и други дигитални образователни платформи	Брой качени и използвани учебни ресурси	Дигитални образователни ресурси	Учители

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
				институция;				
Дигитализиран достъп до административни, институционални документи и комуникация	Не се изисква	МОН	Постоянен	.Осъществена бърза комуникация между всички участници в образователния процес – учители, родители, ученици, педагогически персонал; спестено време, по-голяма оперативност. По-лесен и бърз обмен на информация;	Комуникацията между учители и родители; Използване на електронни документи от задължителната документация;	Вътрешна и външна комуникация	Достъп до документи, ресурси, класни стаи от всяка точка и по всяко време;	Директор, учители, родители , ученици
Поддържане на календар с дейностите на сайта и публикуване на актуална информация, относеща се до живота на цялата институционална общност	Бюджет	МОН, Община „Тунджа”	Постоянен	Информирани родители, учители и местната общност. Положителен имидж на институцията.	Активен, постоянно обновяван календар с дейност на институцията.	Публикуване на събития в сайта на институцията	Поддържане на календар с дейности	Директор
Оперативна цел 1.6. Формиране на умения за учене през целия живот								
Формиране на устойчиви нагласи и мотивация за учене през целия живот	Бюджет	МОН, Община „Тунджа”	от 01.10. 2023 г. до 01.10. 2027 г.	Цялостно целенасочено развитие на потенциала, таланта и интереса на децата и учениците в областта, в която се изявяват.	Надграждане на придобитите знания и компетентности през годините в ЦПЛР и подпомагане на професионалното ориентиране на учениците.	Преход между ДГ, училище, кариерно развитие	Устойчивост в развитието на личността	Учители
Оперативна цел 1.7. Подобрения във външната и вътрешна среда на институцията								
Осввременяване на материално-техническата база: • подобрения във вътрешната среда; • поддържане на модерна ИКТ среда; • подобрения във външната среда;	Бюджет, НП на МОН, европейски проекти	НП на МОН, европейски проекти	До 30.09.2028 г.	Непрекъснато обновяване на материалната и техническата база с цел обезпечаване на учебния процес.	Кандидатстване по проекти и програми за осигуряване на допълнително финансиране и модернизация на материалната база	Кандидатстване по НП и проекти	Освременена материално-техническа база	Директор, счетоводител, учители
Оперативна цел 1.8. Сплотени общности и системна работа с родителите								

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
Прилагане на политики за: • споделена визия за развитието на институцията; • утвърждаването на устойчив и позитивен климат; • възпитание в ценности, осъществявано чрез ефективно партньорство с родителите и другите заинтересовани страни.	Бюджет	МОН, Община „Тунджа“	Постоянен	Формирано чувство за общностна принадлежност и стремеж към по-добри постижения	Активна комуникация и партньорство с родителите	Проведени мероприятия и инициативи съвместно или с подкрепата на с родителите	Съвместни мероприятия и инициативи с родителите	Директор, учители
Ежегодно разписване и приемане на споразумение за правата и отговорностите за участниците в образователния процес	Не е необходимо	Неприложимо	В началото на всяка учебна година	Осъзнат собствен принос към институционалната общност	Намален брой конфликтни ситуации и увеличен брой инициативи за взаимопомощ	Ежегодно актуализиране на Правилник за БТР и Етичен кодекс	Правилник за БТР, Етичен кодекс	Директор, Учители
Оперативна цел 1.9. Сътрудничество с други институции								
Създаване и поддържане на ефективни партньорства с други ЦПЛР	В рамките на утвърдения бюджет	МОН, Община „Тунджа“	Постоянен	Поддържане на контакти със сродни творчески институции в страната и провеждане на съвместни дейности	Осъществен обмен със сродни институции от страната.	Брой ЦПЛР	Съвместни дейности	Директор
Провеждане на съвместни инициативи и партниране с образователни и културни институции - читалища, музей и други	В рамките на утвърдения бюджет	МОН, Община „Тунджа“	Постоянен	Създаване и поддържане на ефективни партньорски взаимоотношения с образователни и културни институции в общината и областта и провеждане на съвместни инициативи,	Реализирани съвместни проекти и инициативи с образователните и културните институции в общината и областта	Брой съвместни мероприятия и инициативи с културни институции	Осъществено междуинституционално взаимодействие и реализирани съвместни инициативи	Директор, учители

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
							циативи.	
Съвместни празници и мероприятия с Община „Тунджа“.	Бюджет	Община „Тунджа“	Постоянен	Осъществено активно присъствие в културния живот на Община „Тунджа“.	Проведени съвместни празници, инициативи и мероприятия	Годишния план	Повече съвместни дейности	Директор, Община
Приоритетна област 2. Гражданско, здравно, екологично и интеркултурно образование								
Оперативна цел 2.1. Патриотично възпитание, формиране на национално самосъзнание и общочовешки ценности на децата и учениците								
Запознаване на учениците с основните права на човека и правата на детето, както и основни организации и институции в тяхна подкрепа	Не се изисква финансиране	Неприложимо	м. октомври и май от 2023 г. до 2028 г.	Формиране на умения за познаване и прилагане на основните права на човека	Брой проведени инициативи, беседи	9 май - Ден на Европа	Провеждане на деня на Европа	Учители. директор
Приобщаване към националните и общочовешките ценности и съхраняване и утвърждаване на българската национална идентичност	Не се изисква финансиране	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Формиране на устойчив интерес към историческото и културното наследство. Познаване историята на родината, културното и историческото наследство, личности, допринесли за възхода ни;	Учебното съдържание във всички педагогически форми да води към съхраняване и утвърждаване на българската национална идентичност и култура.	Учебните програми на учителите; Брой участия в общински, регионални и национални конкурси	Участие в общински, регионални и национални конкурси	Учители
Формиране на национално самочувствие и любов към родното.	В рамките на утвърдения бюджет	Община „Тунджа“	Постоянен	Формирани представи за национална принадлежност, чрез опознаване на родното, емоционално обвързване с региона и неговия дух, мотивация да останат в него и тук да търсят своята реализация.	Брой проведени културни мероприятия, инициативи и конкурси за формиране, възпитаване и укрепване на родолюбивото чувство на младото поколение към родния край.	Годишния план на институцията; Културния календар на община „Тунджа“	Участие във вътрешно-институционални общински, конкурси и празници	Учители, директор, община
Придобиване на компетен-	В рамки-	Община	от 01.10.	Възпитани ученици в отго-	Инициране на благотвори-	Брой бла-	По повод	Учители,

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
тности за активното и отговорно гражданско участие.	те на утвърдения бюджет	„Тунджа“	2023 г. до 30.09. 2028 г.	ворно гражданско поведение и съпричастност.	телни кампании и инициативи, които да привличат към активно гражданско участие.	готворителни кампании	на организирани кампании	директор, община
Оперативна цел 2.2. Развитие на умения за създаване и поддържане на здравословен начин на живот и грижа за здравето								
Формиране на знания и умения у учениците за поддържане на здравна култура и добро здравословно състояние.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	Постоянен	Учениците да изградят в съзнанието си модели за целесъобразен и здравословен начин на живот, да усвоят умения и компетентности за предпазване от рискови за здравето ситуации.	Брой проведени мероприятия, състезания, беседи, дискусии, теми и конкурси за здравословен начин на живот.	Съгласно учебната програма на; учителите Брой проведени мероприятия, беседи, теми и конкурси	Дейности и участия в мероприятия и конкурси	учители
Участие в общински и национални мероприятия, инициативи и кампании за превенция на зависимости.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	Постоянен	Насърчаване и поддържане на здравословен начин на живот и доброволното адаптиране към поведение благоприятстващо здравето.	Включени теми за проблемите, свързани с употребата на алкохол, наркотици, тютюнопушене в учебните програми на учителите;	Съгласно учебната програма на; учителите; Брой проведени беседи, изяви и инициативи	Проведени обучителни кампании и инициативи; Участия в конкурси	учители
Изпълнение на правилника за осигуряване на здравословни и безопасни условия на обучение, възпитание и труд в институцията.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	Постоянен	Познаване и спазване на вътрешните правила на институцията за осигуряване на здравословни и безопасни условия на обучение, възпитание и труд.	Реализирани дейности по плана на комисията по осигуряване на здравословни и безопасни условия на обучение, възпитание и труд	Проведени инструкции	Създадени условия за здравословна и безопасна среда	Комисия по БУОВТ

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
Възпитаване на умения и поведение при кризи и екстремни ситуации.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	м. декември и април от 2023 г. до 2028 г.	Провеждане на практическо обучение чрез проиграване на основни бедствени ситуации - земетресение, наводнение, пожар, производствена авария, терористичен акт.	План за защита при бедствия и аварии; Протоколи от проиграни бедствени ситуации.	Брой проведени практически обучения	Провеждане на практически обучения всеки учебен срок	Комисия по БУОВТ
Обучение, ориентирано към формиране на знания и умения за безопасно движение по пътищата.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	Постоянен	Изградена култура за здравословен и безопасен начин на живот със съдействието на учители и родители.	По учебната програма на учителите и плана за БДП с активното участие на родителите.	Съгласно учебната програма на; учителите; Брой проведени беседи, изяви и инициативи	Проведени обучителни кампании и инициативи; Участия в конкурси	Учители, ВИКБДП

Оперативна цел 2.3. Формиране на екологична култура, разумно използване на природните ресурси, опазване на околната среда

Формиране на екологична култура и навици у учениците чрез различни инициативи	бюджет, проекти	МОН, Европейски проекти	До 2028 г.	Поддържане на чистота в стаите и двора; Работа по проекти, които насърчават учениците да се включват активно в опазването на околната среда.	Засаждане на дървета и цветя, участие в рециклиране и намаляване на отпадъците, изграждане на градинки или екологични зони, регулярни почиствания на двора и околностите и други подобни инициативи.	Брой реализирани дейности с екологична насоченост	Реализирани проекти	Директор, учители
Организиране, поощряване и своевременно информирание за участие в конкурси от регионален, национален и международен характер	Не се изисква финансиране	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Изграждане на екологична култура като част от общата култура на децата и учениците.	Включени теми в учебните програми на учителите свързани със защитата и опазването на природната среда.	Съгласно учебната програма на; учителите; Брой участия в конкурси	Участия в конкурси	учители

Оперативна цел 2.4. Утвърждаване на интеркултурно образование и межкултурна толерантност, взаимното разбиране, зачитане и уваже-

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
ние								
Възпитаване в толерантност към различните религии, етноси, култури, и уважение и зачитане правата на другите.	От бюджета на институцията	Община „Тунджа“	Постоянен	Ученици, разбиращи и приемащи различните култури и етнически групи, толерантни, взаимно уважаващи се; Формирано чувство за уважение и почитане на традициите.	Брой реализирани дейности за възпитание на национални и общочовешки ценности Организирани шествия, фестивали, инициативи и други.	Реализирани дейности, заложи в годишния план на институцията.	Отбелязване на национални и фолклорни празници	Директор, учители
Формиране на позитивно отношение към официалните празници, народните празници и празниците в семейството като средство за съхраняване на духовната връзка между поколенията.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	Постоянен	Да се разкрие многообразието на различията в обществото чрез натрупване на знания за спецификата на различните етнически и религиозни групи в обществото за богатството и приноса на различните култури за развитието на човешката цивилизация и др.	Насочване интереса на учениците към традициите и ценностите на различни етноси, вероизповедания и култури.	Включени теми в учебните програми на учителите; Участия в конкурси	Участия в национални и международни конкурси	Учители
Приоритетна област 3. Предоставяне на равни възможности за обучение и възпитание								
Оперативна цел 3.1. Осигуряване на равен достъп до образование на деца и ученици независимо от тяхната етническа принадлежност, социален статус, религия, инвалидност и други индивидуални особености								
Осигуряване на образователна и възпитателна подкрепа на деца/ученици от ромски произход и други уязвими групи и включването им в педагогическите форми на ЦПЛР – ОЦИИД „Тунджа“	В рамките на утвърдения бюджет	МОН, Община „Тунджа“	септември-октомври от 2023 г. до 2028 г.	Интеграция и социализация на деца/ученици в неравностойно положение; Равнопоставеност и недопускане на дискриминация; Участие и изява на децата/учениците в образователния процес и в дейността на институцията.	Включени деца в неравностойно социално положение в занимания по интереси, в дейности, мероприятия и инициативи.	Създадена подкрепяща среда за деца/ученици и от уязвимите групи; Брой подкрепени деца/ученици	Повече ангажирани деца/ученици от уязвимите групи в извънкласни дейности;	Учители, директор

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
Предоставяне на обща подкрепа за личностно развитие на ученици от уязвими групи. Сформиране на групи за занимания по интереси от ДГ и училища с преобладаващи деца/ученици от ромски произход.	В рамките на утвърдения бюджет	МОН, Община „Тунджа“	септември-октомври от 2023 г. до 2028 г.	Осигурена общ подкрепа за включване на учениците в извънкласни дейности; Сътрудничество между ЦПЛР и училищата и ДГ за включване на децата/учениците в извънкласни дейности;	Брой сформирани групи от ДГ и училищата с преобладаващи деца/ученици от ромски произход.	Предоставена обща подкрепа на деца/ученици и от уязвимими групи; Брой групи от ДГ; Брой групи в училищата	Обхванати ДГ и училища на територията на община „Тунджа“	Директор, учители
Реализиране на мероприятия и инициативи за пълноценна интеграция и социализация на деца и ученици в неравностойно социално положение.	В рамките на бюджета. Предварителна План – сметка за мероприятието или конкурса.	Бюджет на Община „Тунджа“	По годишния план на институцията и Културния календар на Община „Тунджа“	Възможност на деца в неравностойно положение да участват в съвместни мероприятия и инициативи.	Реализиране на Детски фолклорен празник „Аз съм кукерче“, Конкурс по изобразително и приложно изкуство „Кукери играят, добро вещаят“, Общински конкурс за рисунка „Красива си земя тунджанска“ и „Бал на седмокласника“; Провеждане на летни занимания по изобразително изкуство - творчески пленери на Бакаджика;	Брой проведени мероприятия, инициативи и конкурси	Провеждане на мероприятия и инициативи за интеграция и социализация на деца/ученици в неравностойно положение	Учители, родители, директор, община
Оперативна цел 3.2. Гарантиране на равен достъп до качествено образование за учениците от етническите малцинства								
Връзка с община „Тунджа“ за разработване на съвместни проекти или участие в дейности, свързани с интеграцията на деца в не-	Проекти, НП	МОН, бюджет на община „Тунджа“	Постоянен	Гарантиране на равен достъп до качествено образование за учениците от етническите малцинства.	Реализирани проекти с община „Тунджа“ и ДГ и училищата от територията на общината.	Брой съвместни проекти и участия	Разработване на съвместни проекти	Учители, директор, община

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
равностойно социално положение.								
Осигуряване на допълнителна квалификация на педагогическите специалисти за работа в мултикултурна образователна среда	Бюджет	МОН	Постоянен	Прилагане на по-гъвкаво образование; Откритост, толерантност, конструктивно разрешаване на конфликти; Бързо идентифициране на нуждите на учениците	Проведени обучения с педагогически специалисти за работа в мултикултурна среда; Получени кредити от обучения; Представяне на добри практики в мултикултурната среда	Планирани обучения по плана за квалификационната дейност.	Провеждане на обучение с педагогическите специалисти за работа в мултикултурна среда	Директор
Оперативна цел 3.3. Утвърждаване на интеркултурно и подкрепящо образование								
Работа с родители за по-голяма заинтересованост към образователно-възпитателния процес	Не изискува средства	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Включване на родителите като партньори в образователно-възпитателния процес;	Проведени срещи за подпомагане на родителите за развиване на родителски умения с цел подпомагане развитието и социализацията на децата и учениците от уязвимите групи	Брой проведени родителски срещи; празници, мероприятия и инициативи	Планирани срещи с родители; планирани мероприятия и инициативи	Учители, директор
Създаване на условия за развитие на талантиливи ученици от етническите малцинства и насърчаване на техните творчески изяви.	В рамките на бюджета на община „Тунджа”	община „Тунджа”; от благотворителен фонд	Април и септември от 2024 г. до 2028 г.	Насърчаване и мотивиране за активно включване в учебния процес и изява; Стимулиране на ученици с изявени дарби чрез предоставяне на еднократни стипендии при достигане на призови места на национални и международни състезания и конкурси.	Брой талантиливи ученици с осигурени еднократни стипендии;	Брой наградени ученици	Предоставени стипендии и еднократно финансово стимулиране.	Директор, учители, община
Приоритетна област 4. Приобщаване на деца и ученици								

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
Оперативна цел 4.1. Предоставяне на обща подкрепа за личностно развитие чрез включване в занимания по интереси за развитие на интересите, способностите и компетентностите на децата и учениците в областта на науките, технологиите, изкуствата и спорта и изяви по интереси. Равен достъп до качествено образование и приобщаване на всеки ученик.								
Осигуряване на интелектуално, емоционално, социално, духовно, нравствено и физическо развитие на всеки ученик в съответствие с възрастта, потребностите, способностите и интересите му.	В рамките на утвърдения бюджет	МОН, Община „Тунджа”	от 01.10. 2023 г. до 01.10. 2027 г.	Осигурена подходяща физическа, психологическа и социална среда за развитие на способностите и уменията на учениците; Изградена подкрепяща среда за всеки ученик и осигурена обща и допълнителна подкрепа за личностно развитие	Предоставен равен достъп до качествено образование, приобщаване на всеки ученик и задоволяване на индивидуалните му образователни потребности	План за обучение; Годишен план	Изготвени институционални правила, планове, програми	Директор, учители
Развитие на способностите и компетентностите на учениците чрез включване в занимания по интереси и разнообразни извънкласни форми и дейности	В рамките на утвърдения бюджет	МОН, Община „Тунджа”	от 01.10. 2023 г. до 01.10. 2027 г.	Разгръщане потенциала на всяко дете и ученик за личностно развитие, както и успешна реализация и социализация. Максимално въздействие върху способностите и интересите на децата чрез прилагане на индивидуален и комплексен подход.	Организираните групи за занимания по интереси; Обхванатите ученици в занимания по интереси; Осъществяване на непрекъснат процес на наблюдение върху творческото развитие на децата, като се прилага индивидуален и колективен метод на обучение.	Създадени групи за занимания по интереси; Актуализирани учебни програми в началото на всяка учебна година.	Обхващане на по – голям брой ученици в занимания по интереси;	Директор, учители
Откриване заложените на всяко дете/ученик и насочване на развитието му в област, в която ще изяви най-добре своя потенциал.	От бюджета на институцията	МОН, Община „Тунджа”	Постоянен	Предоставяне на равни възможности на децата да откриват, изявяват и развиват, своите заложи, таланти и дарования, като се включват в публични изяви, конкурси, състезания, фестивали и др.	Успешно изявени ученици в състезания и конкурси на общинско, регионално и национално ниво	Участия в състезания и конкурси на общинско, регионално и национално ниво; Отличени ученици.	Повишаване броя на учениците, участвали и получили награди от състезания и конкурси на общинско, реги-	учители

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
							онално и национално ниво	
Поддържане и актуализиране на критерии за поощряване на деца/учениците с морални и материални награди	От бюджета на институцията	МОН, Община „Тунджа“	май-юни от 2024 г. до 2028 г.	Повишена мотивация за учене; Участие в различни извънкласни дейности; Включване в проекти; Участия в мероприятия, инициативи, конкурси, състезания и др.	Деца и ученици с трайни постижения в областта, която се изявяват и класирани на първите три места на общински, национални и международни изяви с конкурсен характер през предходната учебна година.	Награда „Талант на годината“; Получени грамоти и награди за цялостен принос за развитие на институцията.	Поддържане на традицията за поощряване на учениците с морални и материални награди; Актуализиране и допълване на критериите за получаване на награди	Директор учители
Превръщане на ЦПЛР – ОЦИИД „Тунджа“ в център за приобщаващо образование на Община „Тунджа“ за работата с даровити и таланти деца/ученици	От бюджета на институцията	Община „Тунджа“	При обявяване на конкурсите	Предоставена информация на ДГ, училищата и читалищата от община „Тунджа“ за предстоящи общински и национални конкурси организирани от ЦПЛР; Привличане на деца/ученици от страната за участие в конкурси, които организира ЦПЛР – ОЦИИД „Тунджа“	Конкурси организирани от ЦПЛР – ОЦИИД „Тунджа“ и достигане на информация за тях до по-голям кръг от образователни и културни институции.	Брой конкурси; Брой участници и институции от община „Тунджа“ взели участие; Общ брой участници, градове и области включили се в конкурс	Повишаване броя на участниците, училищата, градовете и областите взели участие в конкурса	Община, директор учители

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
						курса		
Оперативна цел 4.2. Осигуряване на допълнителна подкрепа за личностно развитие на ученици със специални образователни потребности, ученици в риск, ученици изявени дарби и ученици с хронични заболявания.								
Създаване на условия за развитие и изява на деца/ученици със специални образователни потребности, ученици срещащи затруднения в обучението и ученици в риск и конкретизиране на работата с тях.	В рамките на утвърдения бюджет	МОН Община „Тунджа”	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Адаптиране на учебното съдържание съобразно индивидуалните потребности на децата и учениците със специални образователни потребности.	Осъществена допълнителна подкрепа за личностно развитие, която да доведе до неговата бъдеща успешна социална и професионална реализация.	Брой подкрепени ученици със СОП, с обучителни затруднения и в риск	Повишаване броя на подкрепените ученици	директор учители
Осигуряване на възможности за работа с деца/ученици с изявени дарби и допълнителна индивидуална работа за развитие и надграждане на техните интелектуални, академични и творчески способности.	В рамките на утвърдения бюджет	МОН Община „Тунджа”	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Осигурени възможности за ползване на подходяща физическа среда, обзавеждане, оборудване, материали и консумативи; Осигурени квалифицирани специалисти за допълнителна подкрепа в съответната област;	Откриване, развитие и усъвършенстване на заложите у децата; Допълнителна индивидуална работа за развитие и надграждане на изявените дарби; Разработване на индивидуални програми за учебно-възпитателна работа и творческа изява на деца с изявени дарби.	Брой деца с изявени дарби; Разработени учебни програми за работа с временни групи; Индивидуална работа с даровити деца	Повишаване броя на подкрепените ученици с изявени дарби; Индивидуална работа	директор учители
Стимулиране участието на ученици с изявени дарби в състезания и конкурси от националния календар за изяви по интереси	Не се изисква финансиране	Неприложимо	Постоянен	Осигурени възможности за участие в различни национални и международни изяви.	Участвали и изявили се ученици	Брой участия в конкурси от националния календар за изяви по интереси; отличени ученици	Увеличаване броя на участията отличените ученици	учители
Поощряване на деца и ученици с морални и мате-	В рамките на	Община „Тун-	м. април и сеп-	Отпускане на стипендия или еднократно финансово сти-	Стипендия или еднократно финансово стимулиране на	Брой стипендии;	Предоставени	Община, Директор

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
риални награди за високи постижения в образователната дейност, в заниманията по интереси и за приноса им към развитието на институционалната общност.	бюджета на община „Тунджа“	джа”; от благотворителен фонд	тември от 2024 г. до 2028 г.	мулиране на ученици при достигане на призови места на национални и международни състезания и конкурси.	отличени ученици в национални и международни състезания и конкурси; .Наградени деца с грамота на община „Тунджа“.	еднократно финансово стимулиране; Грамота на община „Тунджа“	стипендии на изявени ученици	
Приоритетна област 5. Противодействие на тормоза и насилието								
Оперативна цел 5.1. Създаване на позитивна култура и климат в институцията, както и повишаване осведомеността на всички участници в процеса на образованието, че насилието е неприемливо поведение.								
Създаване/актуализиране на етичен кодекс на институционалната общност, съгласно ЗПУО	Не се изисква финансиране	Неприложимо	м. октомври от 2023 г. до 2027 г.	Очертаване моралните отговорности на всички участници в образователния процес към семейството, по между си и към обществото.	Хармонична и позитивна атмосфера и среда сред цялата институционална общност; Брой подадени сигнали и жалби за нарушаване на Етичния кодекс.	Липса на подадени жалби за нарушаване на Етичния кодекс	Брой на подадени жалби и сигнали	Комисия по етика
Ученици и учители създават правила за поведение в групата за утвърждаване на култура, основана на взаимно уважение, равно достойнство и справедливост.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	м. октомври от 2023 г. до 2027 г.	Установяване на правила; Осъзнаване на необходимостта от страна на учениците за спазване на правилата; Усвояване на знания за толерантно поведение; Усвояване на нравствени и етични норми на поведение; Изграждане на критично отношение към постъпки нарушаващи правилата в групата и в институцията.	Изработени правила на поведение и ценности от всяка група; Установена от учителя позитивна атмосфера в групите; Брой проведени беседи с учениците по темата за насилието и толерантността.	Правила за всяка група; системно провеждане на беседи за толерантността между ученик-ученик и учител-ученик;	Обобщаване на правилата на ниво институция Минимум една беседа на година по темата;	Учители по групи

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
Създаване на единни правила за поведение в институцията, които да станат част от Правилника за дейността.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	м. октомври от 2023 г. до 2027 г.	Ясно определени правила за приемливо поведение в институцията и в групите за занимания по интереси.	Ограничени прояви на тормоз и насилие. Спазване на Наредбата за приобщаващото образование	Брой приети правила за поведение; Наложени санкции при нарушаване на правилника	Приемане на правила за поведение веднъж годишно	Учители по групи, директор
Оперативна цел 5.2. Превенция на насилието и преодоляване на проблемното поведение								
Пълноценно запълване на свободното време на децата и учениците в занимания по интереси с цел превенция на насилието и тормоза.	В рамките на утвърдения бюджет	МОН Община „Тунджа“	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Предотвратена агресия и негативно поведение. Повишени умения на учениците да общуват помежду си, да си сътрудничат и успешно да управляват конфликти.	Създавана подкрепяща среда за деца и ученици склонни към насилие и агресия.	Брой деца и ученици с проблемно поведение включени в извънкласни дейности за календарна година	Съгласно приложение № 2 от Наредбата за финансирането на институциите в системата на ПУО	Директор, учители, родители
Участие в инициативи насочени към превенция на насилието и негативно поведенческите прояви.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Активно участие в институционални, общински и национални инициативи с превантивна насоченост; Намаляване на негативни поведенчески прояви сред учениците свързани с употреба на алкохол, наркотици, рисково поведение и др. Организиране и провеждане на благотворителни акции с	Планирани и реализирани инициативи за развиване на социално-емоционални умения у децата/учениците и свеждане до минимум на негативните прояви, свързани с рисковото поведение.	Съгласно Годишния план на институцията	Минимално участие в 3 инициативи	Директор Учители, Родители Ученици

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
				цел формиране на толерантност и емпатия.				
Включване на теми за толерантността в педагогическите форми.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Възпитани бъдещи граждани с утвърдени ценности за справедливост, толерантност, отговорност и позитивно творческо отношение	Включени теми за толерантността.	Съгласно учебната програма на учителите	Минимум 1 тема годишно; Участия в конкурси	учители
Оперативна цел 5.3. Създаване на система за интервенция чрез разработване или разясняване на съществуващи правила и процедури във връзка с всяка една проява на насилие и тормоз, включително по отношение на идентифициране и сигнализиране.								
Дейности по интервенция на ниво група. Вземане на незабавни мерки от страна на учителите за недопускане на насилие и тормоз.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Създаване на пространство, в което се говори открито за насилието и тормоза и се работи за формирането у децата на нагласи и социални умения за здравословно и ненасилствено общуване, толерантност и уважение към различията, решаване на конфликти и др.	Водени разговори от учителите с ученици при констатиране на конфликт; Проведени срещи с родители на проблемни ученици.	Предприети мерки от учителите за разрешаване на конфликт; Разговори с родители	Брой констатирани случаи и взети мерки	Учители
Водене на дневник със случаи и процедури за констатирани прояви на насилие и тормоз	Не се изисква финансиране	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Анализиране и планиране на цялостна политика за превенция и интервенция на насилието и тормоза.	Брой документираните ситуации	Регистър за прояви на насилие и тормоз; Разговори с ученици	Създаване на система за идентифициране на случаите на насилие и тормоз	Директор
Инициране на работа по случаи, включително насочване към други служби.	Не се изисква финансиране	Неприложимо	от 01.10. 2023 г. до 30.09. 2028 г.	Съвместна работа с дирекция "Социално подпомагане", Държавната агенция за закрила на детето или поли-	Установено междуинституционално взаимодействие и постигнати резултати.	Отчитане на случаи на насилие и тормоз и	Брой констатирани случаи и	Учители, директор, специализирани

Дейност	Бюджет	Източник на финансиране	Срок за изпълнение (месец и година)	Очаквани резултати	Индикатори за изпълнение			Отговорници
					Индикатор	Текуща стойност	Целева стойност	
				ция.		предприети мерки за разрешаването им.	взети мерки	служби